tur: mens ergo, et corpus se invicem terminant: cogitemus porro, animam cum suo vehiculo substantialiter esse conjunctam, et communi materia uti (LIV.)

## LXXVII.

Si vero anima relationem suam ad spatium permutet (LXXVI.) si communi cum corpore limite contineatur (XLVII.) si attributa mentis, et corporeae materiae proprietates eidem subjecto inhaereant (LIV.) si denique ultimarum atomorum materiae corporeae, atque animae similes sint formae, et gradu tantum diversae (XXIII. &c.) si igitur eo modo cum corpore suo mens cohaereat, ut ipsius vicissitudines corpus adficiant, quis quaeso scrupulus superesse potest, qui impedit, quo minus efficaciam mentis in modificando corpore adgnoscamus? Porro, ut ipsas erroris radices animo evellamus, meminerimus, in扇ioris Ontologiae theorematibus esse, *eo perfectius modificari posse substantiam ab altera, quo major fuerit utriusque diversitas* \*, simulque quam inepta sit intelligemus, eorum philosophia, qui, dum Deum materiam modificare libenter concedunt, una tamen animam corpori limitando ob nimiam utriusque differentiam imparem esse fentiunt.

## LXXVIII.

Animadvertendum praeterea est, animam me in LXXV. ab ipsius vehiculo non separavisse; nec profecto mihi liquet, quae nam sint in stimulando musculo animae partes, quae nam vehiculi, adeo ut ea, quae de *anima vehiculo suo involuta* ibi dixi, de composita substantia ex anima, et vehiculo intelligenda sint. Si cui vero hanc rem enucleatius persequi volupe fuerit, reperiet fortassis, stimulum, quae irritabili parti admovetur, esse animae vehiculum, at causam,

\* Vid. Parmenides, § 359.

sam, quae vehiculum in stimuli formam redigit, redactumque ad musculos excitandos applicat, animam esse.

## LXXIX.

Data hac explicatione (LXXV.) motum voluntarium illum mihi adpellare liceat, *qui irritabilibus organis perficitur, quibus anima, quatenus ipsum hunc motum adpetit, est pro stimulo, reliqui omnes involuntarii dicantur*: ex qua definitione sponte adparet, me ipsorum muscularum motum, quorum contractione voluntarii motus perficiuntur, quoque anima nec discernit, nec eligit, in voluntariorum motuum numerum non admittere.

## LXXX.

Ex hac etiam evidenter intelligitur, quare volente anima membrum movere ipsi hi musculi, qui motui desiderato inserviunt, prae aliis in contractionem cieantur; nec in re tam perspicua ad occasionalistarum, vel Leibnitzi ana deliria confugere ulla ratione cogimur; nec etiam mirabimur toties illam vitio celebratam mentis in regendis suis, et distinguendis muscularis solertiam: nihil enim ex data expositione opus est, ut anima suorum muscularum ideam distinctam, imo ullam habeat, multo minus, quod HALLERUS metuebat \*, oporteret omnium organorum voluntati subjectorum mappam topographicam prae anima versari, quam perfectissime sibi praesentem haberet, ut in illa plus quam Albiniana tabula musculos accessorios, actores, directores, adjuatores, statores definito motu excitaret.

## LXXXI.

\* HALLER. Elem. Physiol. tom. iv. pag. 558.

## LXXXI.

Utique ergo *anima* potest esse causa ejusmodi motus, cuius instrumenta, et mensuram ignorat \*. An vero anima suo vehiculo vestita immediate ipsas fibras carneas musculorum sollicitet, an mediante materia nervea, haud ita dijudicatu facile est : irritato nervo musculum, ad quem pertinet, contrahi vulgaris observatio est, et saepius prehenso pollice, atque indice nervo diaphragmatico validos succussus in septo transverso excitare me memini. Interm haec voluntariorum motuum instrumenta involuntariis quoque tam animae incommodum aliquod sentientis, quam rerum peregrinarum stimulis obtemperare, ut irritabilis eorum indoles a priori suadet, ita plenius experientia confirmat.

## LXXXII.

Ergo ut corpus humanum habeatur volenti animae morem gerens, primo sceletus requiritur, cuius ossa cum laxitate quadam colligata per musculos irritabiles motibus articulis, et ligamentis definitis concitari possint, requiruntur deinde nervi, quorum ductu anima vehiculo suo infidens in musculos hos descendat, et per omnem encephali continuitatem obequitet, ita ut nervorum tractu mentis praesentiam definiri haud improbabile videatur.

## LXXXIII.

Eadem plane ratione, qua mens corpus movet, percipit objecta, quae ipsam terminant : opus est tantum organis corporeis, quorum auxilio objectorum remotiorum imagines in viciniam mentis transferantur, qua arte obti-

G

nebitur,

\* Negaverat HALLERUS, ibid. pag. 560.

nebitur, ut limites, quibus anima definitur, quodammodo statum totius universi repraesentent, atque mens, dum revera nihil unquam praeter proprios limites percipit, eadem opera ambientium quoque, et ad ingentem distantiam remotorum corporum formas intueri certa ratione censeri possit.

## LXXXIV.

Nunc, si quis omnem hanc fabricam nerveam, atque musculariem (ut de sceleto taceam) consideret, dicto citius deprehendet, eam esse utriusque naturam, ut ex proprio fundo vitam officiis suis idoneam vix per momentum continuare possint : sibi quippe relictae exsiccarentur brevi, et frigefactae obrigescerent, praeterea multam materiam excuterent, quae ipsam earum structuram magis intime ingreditur ; at vero musculum, nervumque frigore rigentem, siccitate aridum, et macie extenuatum irritabilem suam naturam deponere, cuivis apertum est : unde simul perspicuum fit, ad continuam corporis vitam instrumenta requiri, per quae organis sensuum, atque motus voluntarii pristina dispositio vitalis conservetur, adeoque materies adferatur, quae humectationi, calefactioni, reparantisque tum particulis detritis, tum vitiatae organorum structurae inserviant.

## LXXXV.

Haec ratio est, cur datum sit receptaculum longe, lataque ramosum, dictum systema arteriosum, cuius ultimi recessus ad omnes corporis particulas pertineant, quodque vi suae constructionis materiam illam perpetuo, et quam maxime aequabili flumine \* in omne corporis punctum deducat :

\* Adferere hic contra vulgarem opinionem ausus sum, velocitatem sanguinis in minimis aortici systematis arteriolis aqualem esse ejusdem velo-

deducat : si vero nova continuo materies per universum corpus distribui nequit, nisi vis adfuerit, qua per arterias

pro-

velocitati in aortae trunco, si nempe sanguinis de corde interrupto impetu profluentis motum inacquabilem ad uniformem aequivalentem priori reducamus ; ita enim intelligenda est phrasis *aequabili flumine*. Nititur autem haec adsertio duobus principiis, quorum alterum theorema est physiologicum, quo ostenditur, diversis temporibus non ni-  
mium a se invicem remotis, eandem sanguinis quantitatem arterioso systemate contineri, adeoque dum dato tempore certa sanguinis quan-  
tas ex corde in magnam arteriam exundat, aequalem sanguinis por-  
tionem eodem tempore ex omnium arteriarum ultimarum ex aorta orientium finibus effluere. Alterum principium immediata observatio est, quam ea mente hoc loco propono, ut alii in minutiis anatomicis magis versati hanc rem examinandi, quodque verum iis visum fuerit, novis, et accurrioribus experimentis confirmandi occasionem nancis-  
cantur. Praevaluit, scilicet, hacc in anatomicorum scholis opinio, *in toto corpore animali, quoties arteria dividitur, nullo contrario exemplo, lumen trunci constanter minus esse, quam est summa luminum duorum ramorum, qui ex eo trunco nascuntur.* Adtulit quaedam experimenta in demonstrationem hujus theorematis HALLERUS † ; sed eo modo iis utitur, ut satis adpareat, cum totam rem non intellexisse ; ex ipsis enim illis SENACI dimensionibus, quibus theoriam suam confirmare nititur, contrarium potius sequitur : eaque res mihi prima de toto theoremate dubitandi causa fuit : Inde ad experimenta accessi, repetitisque vasorum dimensionibus primo in placentis humanis, deinde in majoribus diversorum animalium arteriis, tandem in adulti hominis aorta cum iliacis suis ramis comparata, fateri cogor, in plus quam quinquaginta exemplis nullum fuisse, in quo ramorum lumina simul sumpta lumini trunci, ex quo prodierant, non exacte aequalia repererim : dom ex diametro trunci, et diametris ramorum, in quas arteria finditur, semper mihi triangulum rectangulum construere licuit, cuius hy-  
pothenusa

† Elem. Physiol. tom. 1. pag. 80.

propellatur, operaे pretium erit in vim illam, ejusque originem diligentius inquirere.

## LXXXVI.

Docet autem hic peropportune physiologica ratio, sanguinem per arterias alterna cordis, arteriarumque contractione, et dilatatione \* promoveri, anatomia similem fabricam,

posthenusa diametro trunci, reliqua vero duo latera diametris ramorum essent aequalia.

Instituenda autem haec experimenta sunt in corpore recenti; nam in exsiccatis vasorum sceletis, ubi arteriae circum immissam materiam diversis in locis diversa vi contractae exaruerunt, ratio trunci ad suos ramos nonnihil a naturali rerum habitu deflectit.

Dissiteri non possum, aliquando me numerosis in experimentis, totum tunc temporis ALBINI theoria, qui similia docebat, imbutum, sanguinem vidisse tardius per minimas pelluentium animalculorum arteriolas motum, quam per trunculos paulo maiores: eiapsi vero anni aestate in ranis ebriis inflammationis naturam, et processum discerni gratia sanguinis velocitatem adtentius considerans manifeste deprehendi, hanc celeritatis diminutionem in minimis arteriolis usque morbosam esse, et semper cum aucta sanguinis rubri ratione ad serum esse conjunctam, maxime notabili in illo phlegmasiae stadio, quod pyrexiae inflammatoriae formationi proxime praecedit.

\* Mirum videri poterit, me hoc loco cordis, et vasorum sanguinem vehentium diastolen inter causas sanguinem moventes retulisse, quum contra ex vulgari doctrina cor suae dilatationi reluctans, aut ad summum passim se habens †, ab impulso sanguine explicari, et distendi credatur. Sed certe ubi cor ranae, vel anguillae ex corpore excisum, post singulas contractions, nullo sanguine distendente, plena se diastole restituens video, ubi mecum repeto, omnem fibram musculariem remoto post contractionem stimulo propria virtute in eundem statum

sc

† Sic sere HALLERUS Elem. physiol. tom. L pag. 398.

fabricam, qualem in musculis reperimus, in arteriis quoque, et corde exhibente, immediata praeterea observatione ad oculum demonstrante, organa haec muscularum ad instar admoto stimulo ad agendum concitari. Ergo de vi contractionem hanc efficiente nulla potest esse difficultas, est scilicet in genere eadem illa, quam in organis voluntarii motus (LXIX. &c.) descripsimus, cordi, et arteriis insita irritabilitas.

## LXXXVII.

Stimulus vero, qui cor, et arterias sua natura in dia-stole versantes ad contrahendum sollicitat, est manifeste sanguis ipse per venam ad cor, unde paulo ante profluxerat, redux. Ex qua observatione intelligitur, quanti corporis viventis intersit, sanguinis hujus celeritatem, et momentum, et in genere stimulatrix vis gradum accurate determinatum habere, et ad systematis irritabilitatem, movendaeque massae velocitatem requisitam perfecte accommodatum : hoc enim vel minimum deficiente paucorum pulsuum spatio ad quietem cor reducetur, minimum aucto, brevi eisque adsurget sanguinis impetus, ut

coerceri

se recipere, in quo ante contractionem versabatur, ubi porro in cadavere etiam flaccidum cor, auriculasque vitali turgescens destitutas, pendentesque, vel sic tamen a perfecta diastro propius abesse animadverto, ubi tandem ad explicandum sanguinis venosi motum progressivum vix sufficere sentio, arteriosi sanguinis a tergo urgentis vim insitam, diffiteri non possum, in hanc me fere adduci sententiam, dilatatum vi suae fabricae cor adtrahere sanguinem aequali vi illi, qua eundem expellit in systole, et diastoles causam non esse repletionem cordis, sed contra diastolen repletionis, quemadmodum in respiratione thoracis expansio irruentis aeris causa est, non effectus.

coērceri vasis suis impotens lethali eventu rupturus sit ob-  
stacula omnia.

## LXXXVIII.

Summa igitur (si velles vivere) regulatorem aliquem  
venam inter cavam, et finistri cordis atrium interjectum  
construendi fuit necessitas, qui obtuso effoeti, et langues-  
centis cruxis stimulo aciem suam redderet, et si res pos-  
ceret, vario motu, ad arbitrium animae ex inordinato  
sanguinis adlapsu molestiam percipientis exercendo, vita-  
lis stimuli applicationem temperaret, verbo, sanguiferi sy-  
stematis

*. Et trahere, et laxas sciret dare jussus habenas.*

## LXXXIX.

Talem vero se pulmo cum proprio suo corde felicissime  
praestitit: iners enim, tardus, rarusque venae cavae san-  
guis fatis retinuit stimuli, quo laxum, debilem, et magis  
irritabilem ventriculum cordis dextrum in contractionem  
cieat: protrudit is parva vi, et exigua velocitate per pul-  
monem rarum usque in ultimos venae arteriosae ramulos  
fanguinem; ibi is benigno aëris influxu novam naturam  
induit, et in acriorem stimulum convertitur. Accedit  
forte motui ex pulmonis compressione major velocitas: at  
respirationi animam moderari voluntarii motus instrumen-  
tis thoracem reciprocando, quis ignorat?

## XC.

His praemissis, vix quid inter motum animalem, et vi-  
talem intersit, quaerere opus est. Perficitur uterque fibra  
contractili, carnea; in utroque genere fibra obtemperat  
stimulis admotis, sed exquisitior est in vitali instrumento  
irritabilitas,

irritabilitas, obtusior in animali; contra animae volentis fortior est stimulus, isque eodem tempore per universum musculum, qua late patet nervus, potentiam suam exserit: in vitali vero organo interior tantum superficies vellicatur, idque debiliori stimulus. Tardi itaque ad motum musculi, qui voluntatem requirunt, nec nisi magno stimulus excitandi, fatiganturque facile. Cor vero, et arteriarum systema parum causae externae ad motum postulant, suntque semper alacria, nec enim nunquam deficit lenis sanguinis stimulus, nunquam languet pertinacior irritabilitas. Hinc moveri pergit ranae corculum ex pectore exsectum solo aëris contactu, et si quieverit, calido oris refocillatur halitu, et pristinum rythmum redintegrat: nec addidisse opus est, animam, ejusve vehiculum, quum nullus sit motus voluntarius, adeoque nullum voluntatis objectum, cui cor, vel arteriae tanquam instrumenta inferviant, volendo nunquam in stimulum vitalia organa irritantem posse converti.

## XCI.

Supersunt pauca quaedam de functionibus naturalibus dicenda, quas tanquam appendicem actionum vitalium considerare possumus, quatenus materiam nutritionis adferunt, et praeparant, quaeque post ea, quae de voluntario motu atque vitali dixi, peculiari explicatione egere non videntur.

## XCII.

Cibus nempe, potusque per voluntarium motum stomacho accepti in ventriculo, et intestinis subiguntur, miscentur, resolvuntur, et in uniformem pultem rediguntur: hujus tremoris pars melior venis mesentericis \* in intestini

\* Plurimis argumentis suadere possem, sic fieri, verum hepatici systematis

cavo dependentibus trahitur, forte etiam aliqua portio vasis lacteis accipitur (si verum sit, etiam lactea vasa in intestino apertis osculis hiare) quidquid sit, ea certe pars, quae venoso mesenterii sanguini admiscetur, hepatici datur, liberatur ibi faecibus, quae per ductus hepaticos in communem canalem choledochum, et inde in cloacam intestinalem fermenti nomine deducuntur: depurata sic venae cavae inferioris sanguini effoeto admiscetur, eumque fecundat, cumque eo, nec non superioris cavae sanguine, qui de thoracico ductu in subclaviam venam destillat, chylo intime subacta in pulmone, ut dixi, in arteriosum sanguinem transmutatur sinistro cordi idoneo stimulo futurum, et deinceps nutrimento universo corpori: nec negandum est, subtiliorem alimenti portionem per meatus invisibilis ipsam (ut loqui solent) intestini substantiam pervadere, et ad partes corporis nutriendas recta deferri.

## XCIII.

Quod ad actiones adtinet, quibus novi hominis generatio, quatenus ea a vita corporea utriusque parentis pendet, absolvitur, ad duo capita eas referri posse arbitror, vel enim

systematis causam pro rei dignitate orare trepidantem loci angustia vetat: misso igitur jecinore, hoc unum relinquitur, ut me tuear, et aliquam saltem rationem proferam, cur ita sentiam; nec enim diu vos alieno in loco, et argumento detinebo; unicam si dedero, vestram exspectabo sententiam. Aliorum experimentis ab accuratissimis observatoribus licet institutis, non acquiescens propriis edictus sum, immissum per venam mesentericam ovis aërem in intestini cavum viam invenire, ne vel minima quidem aëris portione in arteriam mesentericam transeunte: quo viso, negare amplius non ausus sum, liberrimam viam esse, per quam materia in intestini cavo haerens in venam mesentericam, intacta ejusdem nominis arteria, pervenire possit.

enim praeparant materiam, ex qua fiet foetus, vel eandem in iis circumstantiis collocant, sine quibus foetus vitam non consequitur, nihil ultra ad vitam novi hominis parentes conferre Cap. VIII. adparebit. At actiones memoratas omnes, aequa atque naturales, cum per organum partium, iisque concessum irritabilitatis gradum, tum per stimulos partibus his admotos explicabiles esse, et rite intellectis voluntario motu, atque vitali, ulteriorem illustrationem hoc loco non requirere, omnes concedent.

## XCIV.

Nunc si ea, quae de functionibus corporis viventis quam maxime generaliter hoc Cap. dicta sunt, adtentu animo meditemur, atque mentem abstrahamus ab organorum fabrica oculis conspicua, adeoque materiam viventem in minima ipsius particula visibili consideremus, reperiemus, ni fallor, vitam materiae, vel formam corporis viventis, qua talis, in idoneo irritabilitatis gradu consistere, id est, ita componi particulae hujus elementa per se irritabilia (LXXII.) ut particulam constituant eosque irritabilem, ut animae tanquam instrumentum cognoscendi, et agendi inservire queat: et hoc solo irritabilitatis gradu viventem particulam ab eadem jam mortua differre censeo.

## XCV.

Est ergo corporis vita composita, atque nata ex relatione ultimorum elementorum ad se invicem, ita ut, si quis vitam corporis in ipsis his elementis velit persequi, atque investigare, in qua demum re viventis corporis elementa, ab elementis cadaveris differant, praeter externam determinationem ad constituendam irritabilitatem totius, nihil discriminis reperturus sit.

## XCVI.

Hanc qualitatem ideo **IRRITABILITATEM** dixi, quia in particulis humani corporis simplicioribus, omniumque manifestissime viventibus, et ad sensum minutis, carneis scilicet fibris muscularum, cordis, intestini, &c. eo se nomine, et facultate vita prodit, in reliquis partibus obscurior adeat tamen, nec enim ipsa ossa suo irritabilitatis gradu destitui credibile est, certe si irritabile dicere velimus, *quid stimuli est impatiens, absit licet manifestior illa contractio, cuius (LXIX.) mentionem feci.*

## XCVII.

Quae omnia si recto talo insistant, una ostendunt, eorum sententiam, qui corporis humani vitam ad sensum, vel motum, aut utrumque reduxerunt, a senioris Physiologiae principiis penitus esse remotam; sensum enim, quae animae facultas est, in corpore incassum quaeri (XLVI. &c.) confirmare studui, ne dicam, nimis manifestum esse, non omnem vitam corporis sensationem meram esse; at motum vitae notionem ingredi successiva ipsius natura non finit; si enim motus (vulgari vocis sensu) successivam loci mutationem implicat, adeoque in instanti nequit absolvi, nos vero etiam in instanti vivimus, ne vel minimum dubitare nobis licet, quin summo jure tam motus idea, quam sensus a vitae corporeac notione exclusa sit.

## C A P U T

## CAPUT SEPTIMUM,

*De materia, ex qua corpus humanum construi possit,  
differit, et qualis sit ipsius praedispositio ad vi-  
vendum determinat.*

## XCVIII.

**Q**UUM vita corporis accidentalis fit determinatio ultimarum particularum materiae viventis (LXIII.) intelligitur, ad excitandam vitam corpoream primo materiam requiri, quae sua natura vitæ expers per causam tamen externam ita possit disponi, ut vitalis illius determinationis fiat particeps, deinde causam a materia diversam, cuius actione vitalis determinatio materiae inducatur. Sequitur itaque, ut hoc capite de materia vivificanda paucis videamus, proxime sequenti effientem vitæ causam determinaturi.

## XCIX.

Est autem corporis viventis materia consideranda in cadavere immediate postquam formam suam vitalem abjecit, et praeterea per abstractionem mentis a cadaveris materia removenda est omnis forma accidentalis, quam in eadem actu praesentem deprehenderimus, quippe quae ad considerationem materiae, qua talis, plane non pertinet: unde facili negotio detegimus, viventis corporis humani materiam dici non posse, nisi simul etiam universalia rerum corporearum elementa enarentur.

## C.

Unico sic iectu non tantum amputamus enumerationem affectionum communium corporis, qua talis, quas physicas adpellare possis, v. c. quantitatis, figurae, ponderis, gravitatis specificae, elasticitatis, duritiei, cohaesionis, &c. nec non qualitatum chemicarum, humiditatis, caloris, fixitatis, solubilitatis, inflammabilitatis, habitus ad reagentia, tendentiae in putredinem, fermentationem, et sexcenta alia, verum etiam chemicam corporis humani analysin in investigatione materiae hominis corpus constitutens, quam hoc loco mihi volo, usum non habere, ostendimus.

## CI.

Idem discimus, ubi ad ortum, nutritionem, et incrementa corporum naturalium animum advertimus: quam primum enim observamus, corporum quatuor naturae regnis contentorum perpetuam esse permutationem, ita ut eadem materia per tria regna regularia, tresque Chaotici regni tractus continuo oberret, ac in perpetuo fluxu versetur, dubitare non poterimus, quin humanum etiam corpus communi cum reliquis materia utatur.

## CII.

De materialibus vero omnium rerum principiis quanta contentio ab antiquissimis jam temporibus philosophorum animos distraxerit, quis est, qui ignorat? Quorum praecipuas opiniones ARISTOTELES *Phys. lib. 1.* memoriae prodidit, et SEXTUS EMPIRICUS *Pyrrhon. Hypotyp. lib. 3. cap. 4.* ex quo discas, PHERECYDEN SYRIUM, THALETEM MILESIUM, ejusque discipulum ANAXIMANDRUM, ANAXIMENEM, DIOGENEM APOLLONIATEM, HIPPASUM-

QUE METAPONTINUM, quibus PYTHAGORAM, reliquosque de Italico grege philosophos adnumerare licet, unico principio per omnia simili fuisse contentos, reliquos plura adhibuisse. Recentiorum memoria, nostroque demum saeculo plures reperti sunt magni nominis viri, inter quos emicuerunt R. BOYLE, et J. B. van HELMONT, qui THALETI, et Ægyptiorum doctrinae adsentientes omnia omnino corpora ex mera aqua concrevisse arbitrati sunt, eorumque differentias a diverso tantum modo, quo inter se particulæ aqueae componuntur, petendas esse decreverunt : Nec defunt nostra praecipue aetate clarissimi naturae indagatores, qui oppositam sententiam fecuti essentiale ultimorum elementorum discrimen sua auctoritate defendant.

## CIII.

Quod ad me adtinet, missis aliorum opinionibus hanc sententiam ex principiis secundo capite traditis facile elicendam dicere non reformido : divisis omnibus totius universi corporibus, quoisque per vires finitas dividi possunt, omnia resolvi in definitum numerum molecularum viventium indestructibilem, et immortalium, de quarum similitudine, aut differentia audacius pronuntiare non sustineo, eas vero omnes confondere materia corporea, et vinculo substanciali sui generis, quae complementum sit dattæ quantitatis materiae ad suam moleculam, materiam vero totius universi corpoream solutis vinculis in definitum numerum atomorum simplicium perfecte inter se similem, et aequalium fatiscere, adeoque neglectis vinculorum substancialium differentiis, id est excluso animarum influxu, in toto universo materiali nihil occurrere discriminis,

minis, quod facta partium constituentium separatione non evanescat.

## CIV.

Ergo humanum quoque corpus (quod et ipsius nutritio per moleculas cohaerentes, ejusque ab anima separati cohaesio ostendunt) praeter materiam corpoream homogeneam stupendum numerum formarum atomis corporeis nobiliorum involvit, etiam si, quot ordines substantiarum ad illud constituendum conspirent, nostra ratio non perspiciat.

## CV.

Deinde licet ex omni materia corporea humanum corpus construi possit, notum est, pleraque corpora aliqua praeparatione, et praevia subactione indigere, antequam humanae vitae participia reddi possunt: Quod si etiam in iis, quae ab animali natura proprius absunt, imo ipsis animalium partibus, carne, ossibus, &c. verum reperitur, multo magis locum habere credendum est in remotoribus, lapidibus, metallis, vitro, &c. Ex quibus adparet, in materia ad corpus humanum vivens constitendum destinata praedispositionem aliquam esse spectandam, per quam in proximo a vita humana gradu collocetur: nec pertinet praedispositio illa ad conditiones, sine quibus corpori vita conciliari nequit, sed tanquam forma materialis humani corporis perficiens hoc loco memoranda fuit.

## CVI.

Quae quidem praedispositio, et si ea ob incredibilem ipsarum partium humanarum viventium varietatem determinatu haud sit facillima, magnam partem videtur consistere in resolutione, et attenuatione molecularum crassiorum,

tum, qua fiat, ut imminuta mechanica minimorum elementorum cohaesione magis obsequiosae evadant, et promptiores ad recipiendam novam illam compositionem, in qua vitalis conditio posita est.

## CVII.

Operae pretium etiam foret hoc loco indagare, an ultra limites, intra quos omnis analysis chemica hactenus consistit, resolutio illa, et adtenuatio (CVI.) materiae ad vitam humanam praedisponendae procedat, ita ut eorum, quae ex caeteris corporibus compositis, vel et ex ipso hominis corpore suis instrumentis chemica industria producit, aquam v. c. salem, oleum, ferrum, terram, &c. in corpore humano vivente nihil reperiatur? An vero ipsa haec principia servata sua natura viventis formam induere possint, et in fibram irritabilem converti? In qua quidem re ignorantiam fateri, donec oculatior quis his in tenebris facem praetulerit, imperfecta hodiernae physiologiae conditio etiam invitum cogit.

## CVIII.

Materies sic praedisposita (CVI.) vel *nutrimentum* est, vel *semen*; ipsa igitur praedispositio forma est nutrimenti, vel feminis, qua talium. Per nutrimentum ipsam illam materiam intelligo, quae forinsecus adlata ita cum solidis viventibus potest componi, ut aequo jure deinceps firmis humani corporis viventis partibus accenseatur. Semen vero materies est de sanguine secreta, quae recepta utero in novum hominem converti potest.

## CIX.

Praeter semen, atque nutrimentum alias quoque materias in corpus humanum vivum in instanti transmutabiles esse homini Christiano, qui corporis sui, in quo vixit, resurrectionem

rectionem sperat, primique hominis corpus ex pulvere, primac ex costa primi surrexisse, et novam ex lapidibus **ABRAHAMO** prolem succrescere potuisse, Sp. SANCTI auctoritate adductus credit, minime est inficiandum; quemadmodum vero in extraordinariis his casibus materias a vitali conditione, et forma humana magis remotas adhiberi cernimus, ita etiam in iisdem praedispositionem aliquam extraordinariam, et perfectiori vitae solito propiorem admittendam esse palam est.

## C X.

Praeter conditiones in semine, et alimento generales, per quas ad constituendum corpus vivum praedisponuntur, consideranda in utroque praedispositio specialis est orta ex specifica differentia causarum semen, et nutrimentum in hoc, vel illo homine individuo elaborantium profecta, per quam non ad constituendum humanum corpus in genere, sed ad hujus, illiusve hominis singularis corpus individuum extruendum apta redduntur: et ab hac specifica praedispositione tam alimenti, quam semiinis prolis, parentumque similitudinem magna ex parte pendere probabile est.

## C A P U T

## CAPUT OCTAVUM

*Viventis corporis causam efficientem animam esse docet, eamque in construendo corpore vehiculo suo, tanquam instrumento, uti pronunciat.*

## CXI.

**A**D inquirendum accingimur, quaenam *efficiens causa* vitam accendat in materia ad vitam recipiendam praedisposita? id est, quaenam *causa* particulas ultimas materiae praedispositae ita componat, ut irritabilitas particulis essentialis (LXXII.) in toto systemate ubivis ad idoneum gradum reducatur? melius quidem instructi, nec tantae quaestioni impares, postquam, quaenam sit corporae vitae forma, non ignoramus.

Est autem, ut praecedenti Cap. dictum fuit, materia ad vivendum vitam humanam destinata vel semen, vel alimentum (CVIII.) estque de utroque eadem quaestio, nec explicatu videtur difficilior, qua ratione ex inorganico semper totum, quam ex alimento pars corporis viventis efformetur.

## CXII.

Quum vero generalior sit, et magis illimitata efficientis causae appellatio, monendum est, ante omnia hic intelligi causam *efficientem, principalem, secundam*, qua reperta meliori cum successu deinceps de corporeae vitae causa *instrumentali*

mentalī quaestionem movebimus, simulque principalis in efficiendo dependentiam a causa prima tribus verbis tangemus.

## CXIII.

Limitato sic problemate, observari velim, dupli via ipsius resolutionem posse tentari: quarum prima *directa*, atque brevissima methodo per considerationem vitae ipsius, tanquam effectus, ad ejus causam efficientem nos dicit persuasos, causam efficientem immediatam cujuscunque effectus illam esse, quae effectu, dum producitur, tanquam communi cum materiali causa limite, terminatur: quia autem vitae corporeae causa immediata non est principalis, sed mere instrumentalis, ut sequentia docebunt, simili ratione ab immediata in causarum ordine altius erit adscendendum, donec ratiocinio ducto a modo, quo instrumentalem ad producendam vitam applicare conveniat, ad principalem ipsam pervenerimus: altera, quae *indirecta* methodo utitur, nullo discrimine quidquid efficientium causarum occurrit, arripit, examinat, nec investigandi finem facit, quamdiu aliqua ipsi intentata supereft, et tunc demum fert sententiam, ubi universas praeter unicam proposito effectui praestando impares esse cognoverit.

## CXIV.

Nec diffiteri oportet, neutram suis commodis carere, et privilegiis, utramque suis premi difficultatibus, et plus tum in demonstrante, tum in praemissis supponere, quam praestare ego hoc loco, et tempore possum: quare utramque ita conjungemus, ut posteriori praecipue utamur in inveniendo, ubi vero hac nos destituet, altera praefeo sit, quae inventionem ad finem perducat, simul-

que

que peropportune inventam causam iis qualitatibus instructam esse demonstret, quae ad producendum effectum in efficiente principali requiruntur.

## CXV.

Patiamini igitur, ut per universum causarum efficientium ambitum vos circumducam, ut vero singulas ordine iustremus, nec ulli, forte praetervisae, se huic censui subducendi locus relinquatur, omnes in classes quasdam reduxisse conducet, quod optime fiet, si quidquid est causarum efficientium in universo continua serie pro diverso perfectionis gradu ita disponatur, ut semper efficaciores minus valentibus praecedant; medium autem hujus scalae locum causis corporeis adsignemus, et ab hoc punto sursum, atque deorsum scalam in indefinitum producamus; tota autem extendatur inter Deum, quem superiori loco scalae tanquam limitem praefigemus, atque primam materiem, ad cuius imperfectionem inferiore sua parte scala continuo accedere censeatur: quibus positis nemo non intelligit, scalam hanc parte sua superiore causas complecti, quae praestabiliores corpore Deo tamen virtute, et perfectione cedunt, media causas corporeas, infima quidquid est corpore vilius, perfectius tamen nihilo.

## CXVI.

Hac constructa scala, propositum problema in quatuor quaestiones scindere licet, et quaerere, utrum Deus, vel corpus, vel aliqua creatura corpore nobilior, aut eodem inferior efficiens vitae causa sit in corpore humano? et ad quatuor illa genera auctorum opiniones de generatione hominis revocari possint: nam quod ad materiam primam adtinet, adeo eam a munere efficientis causae remotam esse omnes fatentur (quippe quae per se nihil agit, imo

nihil

nihil est actu) ut nemo, quod sciam, eadem in construendo hominis corpore, tanquam causa efficiente, uti sustinuerit.

## CXVII.

Propter rationes e diametro prioribus oppositas Deum quoque, qui certe, quum aequa atque materia prima efficientium causarum terminus sit, non magis quam materia causa efficiens est, ex numero causarum efficientium exterminare liceret (si enim Deus est infinitus, a causa efficiente ab eo diversa infinite differt, si infinite differat, non est causa efficiens) nisi a clar. quoque viris Deum efficientem humanae fabricae causam habitum esse LEIBNITZII \* atque HALLERI † exemplis constaret.

## CXVIII.

Prima itaque opinionum classis illorum sententias comprehendet, qui Deum corporeae vitae causam efficientem faciunt. Pertinent huc omnes illi, qui evolutionis hypothesin amplexi, rudimenta omnium hominum simul cum protoplastis formata ex manu sui Creatoris viventia prodiisse autumant.

## CXIX.

Sed certe si Deus corporeae vitae causa sit efficiens, vel prima est, vel secunda : Secundam esse Deum vitae causam priori alicui subordinatam, nemo dixerit ; sequitur, esse primam ; haec vero propositio, quantumvis vera, nihil nos juvat, qui secundam vitae causam indagando solliciti sumus ; restat igitur, ut evolutionis defensores vel, Deum causae secundae officio simul fungi, ejusque defec-

tum

\* Oper. tom. I. pag. 490.

† El. physiol. tom. viii. pag. 127. 143. 258.

tum supplere, aut vitae generationem effectum esse, cui actio nullius causae secundae respondere potest, decernant: verum aequa absconum utrumque; nam nulla accidentalis determinatio locum habet, nisi in subjecto finito, omni vero modificationi accidentalali passivae respondet accidentalis activa passivae opposita, adeoque secunda: at Deum in hujus locum substitui non posse nemo non sentit, qui Deum accidentaliter determinari non posse cognoverit.

## CXX.

In cassum sententiam suam tueri HALLERUS nititur argumento ab infinita sapientia ad conformatiōnē humāni corporis requisita petito. *Struere corpus humānum digitī esse* ait, *omnipotens, non alicujus limitibus arctissimis circumscripti* \*. Quod etsi quodammodo vere dictum sit, recte tamen dictum non est, sed sophistice plane; nam licet verum sit, infinita sapientia opus esse ad condendū corpus humānum, quemadmodum verum est, ad extendendū digitū, aut oculi nictationē, verbo omnem omnino actionem, ne vilissima quidem excepta, infinitam sapientiam requiri, quatenus infinitae sapientiae est, motus illos ita determinare, ut cum reliquo universo ad supremū totius finē conspirent, nemo tamen dixerit, hanc sapientiam in causa secunda digitū extende, aut connivente quaerendam esse: si vero argumentum hunc sensum habeat, *non dari posse humāni corporis causam secundam, atque finitam, adeo enim artificiosam esse ipsius fabricam, ut omnino inde sequetur, finitam illam causam infinite sapientem esse, negabo,* infinitam sapientiam in struendo corpore humano elucere:

etsi

\* Elem. Physiol. tom. viii. pag. 127.

etsi enim humanum corpus insigne sit artificium, ab infinite longe est remotum, quod definitum omnes esse factentur, et quo semper majus quid, et artificiosius concipi potest.

## CXXI.

Adgnoscentes itaque, Deum primam vitae causam esse, et Auctorem, cum Dei vero efficacia in excitanda vita causae alicujus secundae actionem concurrere persuasi sponte ducimur ad inquirendum, quoniam in loco scalae causarum secundarum vitae corporeae causa efficiens delitescat?

## CXXII.

Proximum proinde est, ut investigemus, an aliqua causa corporea vitam in materia humani corporis excitare valeat? quae altera classis est hypothesum explicandae generationi hominis inservientium: ad hanc referendae sunt eorum opiniones, qui per putredinem generant animalia, aut cum aequivoca generatione epigenesin conjungunt, aut vim essentialem, aut universales, mechanicasque motuum leges, aut fermentationem aliquam, spiritum seminalem, plasticam semenis potestatem, modulumve interiorem, et, nescio quas, alias vires corporeas novi corporis structrices inducunt.

## CXXIII.

Certe si consideremus, vitam corporis in peculiari quadam particularum corporearum compositione consistere (XCIV. XCV.) omnem vero earum compositionem determinato singularum motu posse absolvi, porro nullum ex cogitari motum simplicem posse, cui producendo causa aliqua corporea per externum impulsum non sufficiat, rationi

tioni consentaneum videtur, particulas humani corporis ita per causas corporeas externas compelli posse, et determinari, ut in corpus vivens universae compingantur.

## CXXIV.

Verum licet fatetur, in hac suppositione nihil occurrere, quod hactenus experientiae, aut rationi adversari videatur, nemo non animadvertisit, applicationem causarum illarum corporearum tanto numero, tanta varietate, assiduitate, tamque accurate determinatis directione, et impetu administrandarum haud minoris artificii esse, quam ipsam immediatam humanae fabricae adornationem, earum vero tendentiam ad aedificandum corpus humanum, et ejus unitatem cum mente, ipsiusque vehiculo, sine qua vita continuari nequit, promovendam a principio earum interno, aut spontaneo consensu nunquam posse deduci, ac proinde, si corporeae vires vitalem formam materiae conciliant, eas esse causas mere instrumentales, quarum actio a causa magis principali, unitatem mentis cum corpore per se, id est propter causam viventis corporis finalem appetente repetenda est.

## CXXV.

Hinc nata nobis divisio fuit causae efficientis vitae corporeae in principalem, et instrumentalem (CXII.) nec negamus, corporeas vires tanquam instrumenta vivificandae materiae inservire posse, earum vero applicationem causam principalem corpore nobiliorem requirere simul contendimus. Eadem ratione, qua corpora ex numero causarum principalium expunguntur, etiam ab hoc munere entia corporibus inferiora removeri palam est.

## CXXVI.

## CXXVI.

Ergo si Deus naturalem corporum directionem non invertat, et corpora ad summum instrumentales sint vitae causae, sequitur, ut causam corporis viventis principalem in parte superiore scalae causarum efficientium quaeramus. Divisa autem est sublimior haec scalae regio in binas provincias, quarum altera a loco corporibus adsignato incipiens usque ad mentis humanae sedem adsurgit; altera initio facto a mente quidquid est substantiarum humana mente praestantiorum comprehendit.

## CXXVII.

At principalem vitae causam nullam ex iis esse causis, quae medio inter animam hominis, et corpora loco dispositae occurrunt, eodem argumento potest evinci, quo ostendimus, simplicem atomum corporis vitae excitandae in universa materia corporis humani imparem esse, modus enim, quo tam inferior anima omnis, quam corporeae materiae atomus ad unitatem adspirat, non adtingit illam unitatem, et harmoniam, quam in humano corpore, ejusque actionibus obstupecimus.

## CXXVIII.

Sed magna sequitur quaestio, an scilicet anima humana suo vehiculo juncta corporis sui structrix esse queat, et in materia inanimi vitam generare? An vero hic recurrentum nobis fit ad influxum, et operationem spirituum in altiori ordine, ac veluti scalae fastigio collocatorum? nam praeter haec duo (quae tertiam, quartamque opinionum classem constituunt) nihil nobis supereft, ad quod tanquam principalem vitae causam configere licebit.

## CXXIX.

## CXXIX.

In quartam hanc opinionem proclives fuere PLATO \*, AVICENNAS, FR. REDI, BÆLIUS, &c. et profecto quid spiritus illi ad conformatiōnēm alieni corporis valeant, arduum est dictu, nec inficiari vellem praefracte, corporis humani adornationē certis quibusdam, et extraordinariis orbis periodis aliquam partem esse ministerii, quod humano generi praeſtent, cogita primi parentis ortum ex luto, primae matris ex costa, cogita alteram illam, quam inconcussa fides promittit, defuncti corporis, et dissoluti restitutionem, quae (etiamſi ex naturae tenore cuiusvis animae eſſet, proprium ſibi corpus adaptare) rem tibi forte oſtendent a confueto mentis artificio ſecretam.

## CXXX.

Dum vero de caſib⁹ his magis extraordiñariis, tanquam ab obſervatione, et ſenſu plane remotis, magisque ad praediſpoſitionem materiae ad vitam, quam ad praedipositae vivificationem referendis, judicium ſuspendere non erubefco, ſimul fateri cogor, non tantum nullam me

K

videre

\* Vide *Timaeum*, pag. 1054. ubi ſupremus ipſius Deus, poſtquam univerſum conſiderat, ab animalium corporum generatione abſinet, fabricationem operis cito perituri, et mortis fato obnoxii maiſtate ſua, et immutabilitate indignam judicans, totumque hoc negotium Diis inferioribus ( $\Theta\sigmaοις \Theta\epsilonων$ ) relinquit, quibus tamen animas corporibus illis adneſtandas ſemet ipſum ſuppeditaturum promittit. BÆLIUS quoque, ut caeteros taceam, in Lexic. artic. SENNERTUS, Not. C, aimeroit mieux ſuppoſer, que l'ame même ne dirige point les mouvement, qui font croître ſon foetus; il aimeroit mieux attribuer cette direction à un autre esprit. Supponere mallet, animam ipſam non dirigere motus, qui faciunt, ut ipſius foetus crescat, mallet directionem hanc tribuere alteri cuidam ſpiritui.

videre rationem auxilium entium humana mente excellentiorum in construendo corpore implorandi, sed etiam alias praesto esse, quae eorum officia in generationis negotio supervacanea esse suadeant. Ea vero argumenta facilius intelligentur, ubi primo alteram sententiam, quae animam hominis proprium corpus sibi construere docet, quamque ad tertiam classem revocavi, exposuero.

## CXXXI.

Magna est hujus doctrinae celebritas, quam ARISTOTELES probavit, et recentiorum memoria secuti sunt SENNERTUS, SCALIGER, PORTERFIELD, et praecipue integræ sectæ agmen agens STAHLIUS, estque eadem adeo intime cum notione vitae, et theoria psychologica mentis, quas proposui, connexa, ut tota ex iis solis pendeat. Quum autem non uno modo profiteri liceat, animam efficientem esse sui corporis causam, neminem mirari oportet, me, relictis privatis horum auctorum opinionibus, eam tantum sententiam aliquanto plenius adumbraturum, quae doctrinam mentis, atque vitae antea traditam corollarii in morem sequi mihi videtur, quamque primo confirmabo in genere, deinde distinctius proponam per partes.

## CXXXII.

Quin anima hominis causa sit efficiens, atque principalis construendi sui corporis, neminem dubitare oportet, qui principia Cap. sexto proposita admiserit. Profecto si cogitemus, quod omnes facile concedent, animam causam esse efficientem vitae corporis, ita ut *principium esse vitae* ab omnibus character animae habeatur, si praeterea cogitemus, memorato loco ostensum esse, vitam corporis in determinata partium corporearum compositione consistere, binis his propositionibus conjunctis evincimus, animam causam

causam illam esse, cuius virtute partes nostri corporis determinato modo inter se componuntur.

Si vero anima corporis sui organa ipsa struat, sponte sequitur, functionem hanc ad entia humana mente excellentiora non esse transferendam.

### CXXXIII.

Sed videamus hanc rem proprius, et accuratius! Anima non est immediata causa formae corporis viventis; terminat enim anima immediate non corpus, sed suum vehiculum: unde sequitur, animae vehiculum causam immediatam esse, sed simul instrumentalem tantum, formandi corporis: quae propositio, quum vehiculum animae ipsum jam sit organice conformatum, insignis usus est in explicando, qua ratione anima ex materia praedisposita diversa corporis sui organa fingat.

### CXXXIV.

Quemadmodum enim intellectu facilius est, quo pacto artifex opus suum exsequi possit, si idonea ipsi instrumenta ad manus fuerint, quam si iisdem destituatur, ita animam quoque, si fabricandi corporis modulum corporeum, et instrumentum ipsi concederimus, organa haec producere, minori difficultate laborabit.

### CXXXV.

Licet autem negaverim, animam esse vitae corporeae causam *immediatam* (CXXXIII.) non ideo mihi negandum duxi, quod contra tanquam tertiam propositionem hoc loco refero, animam esse vitae corporeae causam *proximam* \*:

Nam

\* Proximam causam cuiuscunque effectus illam voco, inter quam,

Nam quia anima vitae causa est principalis, (CXXXII.) nisi proxima sit, inter animam, atque vitam corporis, collaudanda est altera effectui propior, qua mediante anima producat effectum; hoc si fiat, causa illa pendebit ab anima tanquam instrumentum, nec erit principalis vita causa, multo minus principalis proxima.

## CXXXVI.

Pergamus prudenter ad difficiliora! Quaenam est causa efficiens vehiculi? id est, quaenam est causa efficiens instrumenti, quo anima, quamprimum se ad ordinandam materiam corporis applicat, utitur?

Certum est, animam data materia instrumentum hoc fingere, nullo alio instrumento intermedio adhibito; terminare enim eam suum vehiculum immediate (terminat autem anima vehiculi sui materiam substantialiter (XLIX.) et per solam applicationem formae mentis ad materiam substantialibus atomorum formis informatam, et ab omni organisatione per se alienam, vehiculo organismum conciliari, et vitam.

## CXXXVII.

Hinc sequitur, animam tanquam vinculum substantialie considerandam esse, quo particulae vehiculi ita inter se colligantur, ut cum anima in unam veri nominis substantialiam conservescant, quae archetypam Dei unitatem, quo usque eam imitari per multitudinem, et diversitatem partium hujus systematis licet, quam perfectissime referat. Sequitur deinde, omnem vehiculi conformationem per simplicem, atque solum unitatis appetitum, qui menti essentialis

*et effectam nulla alia ejusdem ordinis causa intercedit, et si nihil impedit, quo minus proxima causa dicatur, quae ab effectu per intermedium aliquam, sed alterius ordinis, se juncta est.*

tialis est (LII.) explicari posse, et debere, simulque animam construendi sui vehiculi exemplar esse, et modulum.

## CXXXVIII.

Posse autem substantiam simplicem exemplar esse fabricae compositae, nemo mirabitur, qui Deum substantiae omnis ex materia, atque forma compositae, praetereaque compositi universi exemplar esse cogitaverit, simili ratione simplicis animae terminus, quem voluntatem vocant, compositi motus exemplar est, et vice versa simplex idea sensualis prototypo composito, tanquam exemplari respondet.

## CXXXIX.

Deinde considerandum est, substantiam simplicem compositae substantiae modulum esse posse, hoc est, esse posse compositae substantiae exemplar eo modo, ut utraque communi limite terminetur, quemadmodum annulus sigilli in cera expressi non exemplar tantum est, sed et modulus. Malo fundamento de hac propositione dubitant egregii etiam viri, quae demonstratu tamen est facillima. Mens, inquiunt, et materia corporea adeo inter se differunt natura, ut altera alteram terminare nequeat. Vide, quale hoc sit ratiocinium, *quia nimis differunt, ideo sibi multo limites ponere nequeunt!* Hi vero, si animo perpendere velint, quid sit terminare, quid terminus, reperient, ut puto, eo perfectius, eo completius terminare unum ens alterum, quo major est utriusque differentia, terminare enim unum ens alterum, quatenus alteri est oppositum : indubitatis tandem rerum testimoniis fidem habeant, quos exempla magis movent, quam demonstratio abstrusior, cogitentque, ut (LXXVII.) jam monui, Deum terminare primam materiam, nec hoc tantum, illove respectu, sed omni, quia differunt in omnibus, et differunt

magis,

magis, quam mens, et materia corporea, quae ratione subiecti, et primae materiae inter se conveniunt.

## CXL.

Neque hoc tantum, sed quemadmodum Deus simplicissimus simplicissima actione materiam primam in organum quam maxime compositum cogit, atque anima simplici nisi diversis partibus corporis motum excitat in partes distinctas resolvendum, atque omni ideae sensuali, simplici objectum respondet, motu, atque temporis respectu compositum, ita etiam tertio loco concludo, simplicem substantiam compositi effectus causam esse posse: neque difficile conceptu est, qua ratione simplex causa compositum effectum producat, si cogitemus, praeter simplicitatem efficientis causae in subiecto compositionis principium requiri simplicitati, et unitati efficientis causae negative oppositum.

## CXLI.

Est autem ipse unitatis appetitus essentialis animae principium, a quo vehiculi conformatio procedit: unde pro variis substantialibus, quibus diversi ordinis animae unitatem appetunt, diversa est corporis fabrica in animalibus diversis, nec alio fonte sexuum discriminem derivari credibile est, et in genere eo tantum nomine viventia perfectiora ab imperfectioribus discrepant, quod magis sint *unum*, quam posteriora.

## CXLI.

Nunc, sic fit primo generationis momento, cum anima solius vehiculi ministerio usq; stamina futuri corporis in aliena sibi materia educit, postea vero ipsas formati jam corporis

poris partes tanquam instrumenta subordinata adhibet, quibus instructa, atque armata sensim, sensimque majora jam audeat, atque majora, quam nudae olim, et inermi sperare licuisset. Hinc, licet anima semper aequali vi in unitatem enitens incrementum non capiat, parvuli nascimur omnes, et in primordiis nostris suspensi haesimus in spumantis libidinis guttula, ex stupenda hac exiguitate, atque teneritudine viginti, et quod excurrit, annorum spatio adolevimus in hanc, qua nunc conspicui sumus, mollem, atque staturam : ex quibus etiam ad quaestionem, cur non, qui membra haec molitus est artifex, si semper sit idem, ab initio jam tanta, et talia fecerit, qualia nunc humanis usibus maxime accommodata experimur ? facilis est, et in promptu responsio.

## CXLIII.

Neque hoc loco praetermittenda videtur celebris illa, diuque in scholis physiologicis agitata quaestio, quaenam illa corporis particula sit, quae ita reliquis praesideat, ut caeterarum omnium actiones ab unius influxu pendeant, ipsa alterius auxilio non indigeat ? de qua re judicium mihi liceat servare integrum : interim fatis adparere arbitror (CXLII.) in corpore adulti hominis alias partes esse, quae vitam sint adeptae ab anima, ejusve vehiculo immediate, alias mediantibus illis prioribus ; ab altera parte postquam omnem vitam corporis in partium compositione positam esse judicavi (XCV.) veluti necessitate quadam adfirmare cogor, omnem partem corporis viventem vitam sibi vivere propriam, et vivere posse etiam a reliquis omnibus, imo et ab ipsa mente separatam, eodem modo, quo vivit, dum mentis, reliquarumque commercio utitur, si modo interior ipsius fabrica non patiatur injuriam.

## CXLIV.

## CXLIV.

Supereft unica removenda difficultas. Construendi corporis humani artificium sapientiam negavi, requirere infinitam in causa efficiente (CXX.) credere tamen posse, omni humana solertia requiri majorem, qualem embryoni nisi per jocum, et fabulam nemo concederet. Sed certe non est ita : non plus ego in mente sapientiae requiro, quam in sigillo, quo artificii plena imago cerae imprimitur, nec magis, quam annulus, modulum se sui corporis anima facit, sed factam invenit, in eo dispar est exemplum, quod anima propria se virtute adplicet materiae, annulus externa vi adprimatur : quod nisi animadvertissem, nunquam dixissem, animam efficientem causam esse sui corporis, sed alterius magis principalis causae instrumentum. Ast anima, quae, dum unitatem naturae suae debitam vindicat, ex interno principio vires suas explicare nititur, simul ac in renitentem materiam immergitur, hujus nifus vestigia necessario imprimunt materiae, quo fit, ut materia hanc unitatem repraesentet, non, quemadmodum animae inest, in *uno*, sed in *multis*, et in singulis diverso modo, universis simul animae unitatem, et scopi accuratissime referentibus.

## CXLV.

Ridiculum vero foret, si (quod STAHLIO vitio versum fuit) dicerem, animam hoc facere volentem, hoc ipsi esse propositum, ut organa sui corporis construeret, atque materiam nacta primo federet opus suum meditans, postea praeconceptum executioni mandaret, totamque aetatem primo disponendo organa, deinde curando, ut bene sese habeant, consumeret : nihil minus ; anima corpus suum, dum aliud quid, et majus agit, per accidens struit, nihil corpus

corpus suum curans, nihil de corpore cogitans, imo materiam unitati ipsius obstantem a se repellere conata. Vel sic tamen operis sui ideam habet, sed compositi simplicem, distincti confusam.

## CXLVI.

Quibus omnibus adtento animo perpensis, ut illa, quae in praecedentibus de vitae causis disputata sunt, in summam contracta exhibeam, dicendum mihi videtur, *materialem causam* ordinariam corporis humani viventis alimento esse, vel semen, *formalem irritabilitatem*, *finalē hominis perfectionem*, *principalem*, atque *proximam mentem*, *instrumentalem* animae vehiculum, *impulsivam unitatis desiderium*.

L

C A P U T

## C A P U T N O N U M

*Circumstantias, in quibus materiam humani corporis versari necesse est, ut efficiens vitae causa effectum sortiatur, leviter, ac veluti in transitu, stringit.*

## CXLVII.

**U**T materiae praedispositio ad vitam (CV, &c.) per causam efficientem in vitam actu convertatur, opus est, ut in iis circumstantiis materia collocetur, sine quibus efficiens causa effectum propositum non praefat: ordo igitur postulat, ut enumeratis jam vitae causis etiam de conditionibus, sine quibus vita materiae humani corporis conciliari nequit, videamus: quia autem earum consideratio peculiarem illam vitae theoriam, quam hac dissertatione vestro judicio proponere ausus fui, vix adficere videtur; de iis dicam brevius, utque verum fatear, bonae methodi gratia magis, quam materiae.

## CXLVIII.

Requiritur primo, ut *calor* ambientis materiam vivificandam medii intra certos limites contineatur, neque ultra definitum gradum nimio fervore exaestuet, aut infra humanae vitae tolerabilem temperiem subsideat: qui termini licet haud ita facile accurate possint definiri, et in variis vitae periodis multum inter se sint diversi, certum tamen est,

est, in se definitos esse, quos transgredi hic non licet ; quam rem funesti etiam nimium aucti, imminutive caloris effectus tristibus exemplis dudum confirmarunt.

## CXLIX.

Secundo certa quadam *humiditate* opus est, qua medium, in quo vivitur, madeat, eoque major, quo tenerrimum embryon sub ipsis existentiae suae initii ad fluidi consistentiam proprius accedit, imo etiam provectioni aetate humor aliquis requiritur, nec suspicari fas est, medii ariditatem quantitate humoris inter alimenta adsunendi rite posse compensari; si enim de medio humorem omnem separaveris, fieri nequit, ut interiora corporis undique perspirabilis uda maneant ; et effectuum, quos ferrum candens cuti hominis applicatum producit, aliquam etiam partem, non ita facile per expansionem a calore explicandam, siccitati, quam impatiens humoris cauterium secum trahit, deberi putem.

## CL.

Tertio hic loco nobis occurrit idonea medii ambientis *pressio* in materiam vivificandam, nec dubitandum est, quin et illa ad inducendam vitam, et unitatem in materiam conspiret. Premi creditur sub mediocri atmosphaera hominis adulti corpus pondere 30,000 libras superante, et bene se habet : est igitur in fano corpore, et adulto vis huic ponderi aequalis, et in oppositum nitens : quid futurum existimas, si sublata hac pressione vis illa 30,000 librarum in damnum, et interitum vivi corporis verteretur ? idem profecto accideret, ac si viribus oppositis, quae coniunctae 30,000 libras aequarent, minimae corporis particulae distractherentur.

## CL.

## CLI.

Quarta conditio liber est *aëris accessus*. Sine aëre nullum semen, nullum ovum, quantumvis idoneo calore fotum, humiditate irroratum, et externa pressione compactum, vivum embryon unquam producet: ex quo intelligas, necessitatem aëris ad vivendum a tribus illis conditionibus, quas modo memoravi, non esse derivandam: certe majus quid hic subest, et major vitae cum aëre adgnoscenda necessitudo. Si quid hic conjicere mihi liceret, aërem crederem, etiam generalioris cuiusdam stimuli officio fungi, quo irritentur ad motum, et ad agendum erigantur viventia organa inertia per se, et jacentia. Sane ejusmodi quid eminentiori sensu in primario viventis machinae organo, corde, locum habere, plura sunt, quae probabile reddant.

## CLII.

Quae conjectura per quam idoneo loco de ultima conditio ad vivendum requisita nos monet: Scilicet, ut corpus vivat, necesse est, ut inter *stimulos* organis suis adaptatos versetur. Haec, meo judicio, magni momenti consideratio est, et forte etiam aliquam confirmationem requirit. Motum negavi, in corpore vivente, qua tali, (XCVII.) esse spectandum; sed certe spectanda est vis motrix, nec abesse ea a corpore viventi potest primo vitae instanti; opus est, ut ipsius quantitas, et directio in omni particula vivente rite sit determinata, si proximo instanti corporis vitam eo in loco, et statu versari velis, in quo versari eam necesse est, ut continuae ad maiorem perfectionem scalae fundamentum constituat; at in vivente, et irritabili fabrica

brica vis motrix determinari ad ulteriorem perfectionem acquirendam nequit, nisi ea inter idoneos stimulos collocetur. Si vero corporis vita in recta determinatione virium singularium partium quaerenda sit (LXIII.) evidens est, sine idonea stimulorum applicatione vitam in materia excitari non posse.

## C A P U T

## C A P U T D E C I M U M

*Vitam corporis humani tanquam principium considerat, et de effectibus ejus in ipso corpore vivente differit.*

## CLIII.

**Q**UANDO QUIDEM vita corporis determinatio quaedam est vis insitae in vivente (LXIII.) non est vis ipsa, nec actio, sed actionis terminus. Quia autem duplex est actionis cuiuscunque terminus, alter a quo incipit, alter in quem definit actio, quorum primum actionis principium, posteriorem finem, seu effectum alibi dixi \*, quum praeterea in omni actionum serie continua cuiuslibet actionis effectus principium sit actionis proxime frequentis, perspicuum est, vitam corporis aequa tanquam principium, atque effectum alicujus actionis posse spectari, et quidem (quoniam est accidentalis) tanquam effectum actionis transeuntis, vivificantis, principium vero actionis immanentis in vivente.

## CLIV.

At vitam tanquam multiplicem effectum unius actionis simplicis hactenus contemplati sumus, dum ipsius causas, et principia investigavimus, ordo nunc, et methodus exigit,

\* In Parmenide, § 296.

exigit, ut eandem hanc vitam tanquam principium compositum multiplicis actionis consideremus, ejusque effectus in ipso corpore vivente, tanquam uno aliquo obvios, titulo *conditionum vitalium corporis humani* recenseamus, ab aliis minus recte, saepius licet, pro ipsa vita, aut aliqua vitae parte, vel et vitae causis habitos.

## CLV.

Prima generalis conditio humani corporis viventis est CALERE, vix enim alia est, quae hominem vivum intuenti prior occurrit in oculos : Oritur scilicet in viventi corpore calor, qui non alibi genitus per causas externas cum corpore non communicatur, sed manifeste cum vitali actione nascitur, increscit, minuitur, definit, et plerumque calorem medii humanum corpus proxime ambientis superat, et manifestum est, vitam caloris hujus principium esse, nunquam enim in materia vita excitatur, nisi una oriatur calor, si vero mortuo vitam restituere conatus fueris reddendo calorem, frustra laborabis.